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PASyM, ST. 1, WOJ. WARMińSKO-MAZuRSKiE. BADANiA W ROKu 2016

1879 r. nadleśniczy z Hartigswalde (Dłużki) 
o nazwisku Seehusen przesłał do Towarzystwa Prussia 
w Królewcu (altertumsgesellschaft Prussia) zgłoszenie o za-
bytkach znajdowanych w pobliży miejsca zwanego Gay-
berg nad jeziorem Kalwa nieopodal Pasymia. Miejsce okre-
ślił jako kurhan będący miejscem pochówków w różnych
okresach prehistorycznych. W liście przesłanym do zarzą-
du Towarzystwa zwrócił się z prośbą o wykonanie badań 
w tym miejscu (BUJACK 1880). Niebawem przeprowadzo-
no pierwsze prace wykopaliskowe „Okrągłej Góry”, w wy-
niku których odkryto, że stanowisko w rzeczywistości jest
grodziskiem, a nie kurhanem. Badania przyniosły niezwyk-
le interesujące rezultaty (BOENIGK 1880; BUJACK 1881;
1888). W okresie powojennym pierwszym badaczem, zain-
teresowanym grodziskiem w Pasymiu, był Jerzy Antonie-
wicz, który pod koniec lat 40. XX w. wizytował i inwenta-
ryzował liczne grodziska w Polsce północno-wschodniej
celem zapewnienia tym obiektom należytej ochrony kon-

ŚWIATOWIT • XIII–XIv (LIv–Lv)A/B • 2015–2016

1 Jerzy Antoniewicz zainwentaryzował stanowisko pod nazwą
Ostrów.
2 Artykuł powstał w ramach realizacji projektu ziemie pruskie we
wczesnym średniowieczu. kształtowanie się nowej struktury osad-
niczo-terytorialnej i społecznej w świetle źródeł archeologicznych.
Badania zostały sfinansowane ze środków Narodowego Centrum
Nauki przyznanych w ramach finansowania stażu po uzyskaniu

stopnia naukowego doktora, na podstawie decyzji numer DEC-
2015/16/S/HS3/00533. Pracami kierował Sławomir Wadyl z In-
stytutu Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego wspierany przez
Kacpra Martykę z Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie. W ba-
daniach uczestniczyły również Sylwia Borowicz, Anna Kubicka
oraz grupa studentów z Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwer-
sytetu Gdańskiego i Uniwersytetu Szczecińskiego.

W

serwatorskiej. Jednym ze stanowisk była „Okrągła Góra” 
w Pasymiu (ANTONIEWICZ 1950: 74–75), (Ryc. 1)1. W la-
tach 1961–1964 na grodzisku przeprowadzono szeroko za-
krojone prace wykopaliskowe (ODOJ 1968). Pomimo bar-
dzo interesujących rezultatów nie doczekały się one pełnego
opracowania.

Prace archeologiczne na grodzisku w Pasymiu
wznowiono w roku 2016. Ich głównym celem była weryfi-
kacja dawnych wyników badań, przede wszystkim w zakre-
sie chronologii2. Biorąc pod uwagę fakt, że jest to jedyne
grodzisko z horyzontu chronologicznego, który zazębia się 
z funkcjonowaniem grupy olsztyńskiej, wznowienie badań
okazało się w pełni uzasadnione.

Grodzisko w Pasymiu znajduje się na półwyspie
zwanym Ostrów, usytuowanym pomiędzy odnogami jezio-
ra Kalwa (Ryc. 2). Jego nadzwyczaj malownicze położenie

mogło być niewątpliwie magnesem przyciągającym społecz-
ności w przeszłości. Badania wykopaliskowe poprzedzone
były badaniami geofizycznymi metodą geomagnetyczną.
Prospekcję geomagnetyczną, której celem było rozpoznanie
i określenie położenia miejsc istotnych zmian w natężeniu
pola magnetycznego (anomalii) na terenie grodziska i w je-
go bezpośredniej okolicy, a także dokładne wymierzenie
wykopów z lat 60. XX w., przeprowadził Wiesław Mał-
kowski z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Jeden z dawnych wykopów został zlokalizowany
precyzyjnie, co pozwoliło na wytyczenie wykopów stycz-
nych do miejsc dawnych badań. Przed rozpoczęciem prac
wyznaczono nową siatkę arową uwzględniającą lokalizację
wykopów archiwalnych i analizowanych obecnie. Badania
geomagnetyczne uwidoczniły również liczne anomalie
dipolowe związane z prawdopodobnymi pojedynczymi



obiektami metalowymi, jak również anomalie liniowe, któ-
re mają przypuszczalny związek ze współczesnym ciągiem
komunikacyjnym lub obecnością liniowych obiektów
archeologicznych pod powierzchnią gruntu.

Wytyczono i wyeksplorowano trzy wykopy. Wykop
1/2017 (o wymiarach 10 × 10 m) założono w północno-
-zachodniej partii grodziska, częściowo na majdanie, czę-
ściowo zaś na stoku ostro opadającym w stronę jeziora.
Wykop 2/2017 usytuowano na wschodnim stoku grodzis-
ka opadającym dość łagodnie w stronę płaskowyżu znajdu-
jącego się na północny wschód od wyniesienia. Wykop był
styczny do rozległego wykopu z lat 60. XX w. i miał wymia-
ry 55 × 5 m. Ostatni wykop (oznaczony numerem 3/2017)

wytyczono na płaskowyżu usytuowanym na północny
wschód od grodziska. Zajmował obszar 0,75 ara. Łącznie
badaniami objęto areał o powierzchni 4,75 ara.

W wykopie 1/2017 zarejestrowano nawarstwienia
kulturowe o miąższości od 0,3 m (na majdanie) do 1,75 m
na stoku i odsłonięto szereg obiektów. Były to zarówno roz-
ległe, częściowo przebadane w latach 60. XX w., jak i nie-
wielkie jamy oraz dołki posłupowe. Część odsłoniętych
obiektów należy datować na horyzont późnego okresu wę-
drówek ludów – początki wczesnego średniowiecza, inne
natomiast pochodzą z wczesnej epoki żelaza (obiekty o tej
metryce koncentrowały się, co zadziwiające, na stromych
stokach opadających w stronę jeziora).

SŁAWOMIR WADyL
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Ryc. 1. Pasym, powiat Szczytno,
st. 1. Szkic i przekrój grodziska
wykonany przez Jerzego Anto-
niewicza (Archiwum Działu
Archeologii Muzeum Warmii 
i Mazur w Olsztynie).
fig. 1. Pasym, Szczytno district,
site 1. The outline and cross-
-section of the stronghold made
by Jerzy Antoniewicz (archives
of the Archaeology Department
of the Museum of Warmia and
Mazury in Olsztyn).



Na podstawie rezultatów uzyskanych w wykopie 2,
jego obszar można podzielić na dwie strefy: strefę umoc-
nień we wschodniej części wykopu na stoku grodziska oraz
strefę osadniczą usytuowaną na płaskowyżu znajdującym
się na wschód i północny wschód od grodziska. W tzw.
strefie umocnień udokumentowano struktury związane 
z funkcją obronną grodziska. Oprócz obiektów i nawar-
stwień, które należy wiązać z systemem umocnień zareje-
strowano również te o charakterze osadniczym (przede

wszystkim jamy wyznaczające starszy horyzont chronolo-
giczny datowany na wczesną epokę żelaza). Konstrukcje
obronne rozciągały się na długości 36 m. Wśród elementów
obronnych wyróżniono: główny wał otaczający pierwotnie
majdan od strony lądu, platformę bądź murek kamienny –
rodzaj licowania, wzmocnienia wału zarejestrowany od
strony plateau, „fosę 1”, domniemany „wał 2”, najpotężniej-
szą „fosę 2” oraz dwie kolejne fosy3. W „strefie osadniczej”
wyróżniono kilka jam osadniczych o nie do końca jasnej

PASyM, ST. 1, WOJ. WARMIńSKO-MAZURSKIE. BADANIA W ROKU 2016
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Ryc. 2. Lokalizacja grodziska w Pasymiu, pow. Szczytno (rys. S. Wadyl).
fig. 2. Localisation of the stronghold in Pasym, Szczytno district (drawing by S. Wadyl).

3 Na obecnym, wstępnym etapie opracowania stanowiska wydaje
się, że wszystkie te elementy tworzyły jeden złożony system
obronny. Zmianę ustaleń w tej kwestii mogą przynieść w przy-

szłości dalsze prace badawcze, szczegółowe analizy materiałów 
zabytkowych oraz rezultaty planowanych datowań radiowęglo-
wych.



funkcji. Z większości z nich pozyskano niewielką liczbę
materiałów zabytkowych. Poza nimi zaobserwowano szereg
dołków posłupowych, które występowały na przestrzeni
dwóch arów. Udokumentowane obiekty reprezentują dwa
główne horyzonty chronologiczne: wczesna epoka żelaza
oraz późny okres wędrówek ludów – początki wczesnego
średniowiecza.

W wykopie 3, wytyczonym na płaskowyżu, w miej-
scu gdzie podczas badań geofizycznych ujawniono anoma-
lie liniowe, które mogły wiązać się z reliktami obiektów
związanych z architekturą obronną grodziska, odsłonięto
dwie niewielkie jamy oraz kilka dołków posłupowych.
Rzeczone anomalie liniowe okazały się być przewarstwie-
niami ciemnopomarańczowej, rdzawej gliny.

W tracie badań pozyskano liczne materiały zabyt-
kowe: 9 199 fragmentów ceramiki (6 406 datowanych na
późny okres wędrówek ludów – początki wczesnego śre-
dniowiecza), (Ryc. 3), przeszło 16 000 szczątków zwierzę-
cych oraz liczne zabytki tzw. wydzielone (Ryc. 4). Poza
pojedynczymi przedmiotami, które można datować na
młodszą epokę kamienia/wczesną epokę brązu (np. topo-
rek kamienny), czy też wczesną epokę żelaza (fragment brą-

zowej szpili), zdecydowana większość materiałów pochodzi
z horyzontu późnego okresu wędrówek ludów – począt-
ków wczesnego średniowiecza. Z bardziej interesujących
przedmiotów można wskazać dwa kompletne grzebienie 
z poroża i dwie zapinki typu Wólka Prusinowska (WADyL

2017).
Badania przeprowadzone w 2016 r. zaowocowały

odkryciem reliktów zarówno zabudowy mieszkalno-gospo-
darczej, jak i świadectw niezwykle złożonego systemu
obronnego grodziska w Pasymiu. Zarejestrowany potężny
system obronny nie ma analogii. Ponadto nie są znane inne
grodziska o tak wczesnej chronologii z ziem pruskich 
(z północno-wschodniej Polski i ziem sąsiednich). Na
chwilę obecną grodzisko należy datować na okres od fazy
E3 do końca fazy f, w chronologii bezwzględnej od około
650 do 900 n.e. Bardziej precyzyjne określenie chronologii
będzie możliwe po wykonaniu analiz radiowęglowych.

dr Sławomir Wadyl
Instytut Archeologii, Uniwersytet Warszawski

slawomirwadyl@wp.pl
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Ryc. 3. Pasym, pow. Szczytno, st. 1. Wybór ceramiki z badań (rys. D. Żak-Boryszko).
fig. 3. Pasym, Szczytno district, site 1. Selected pottery from the excavations (drawing by D. Żak-Boryszko).
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Ryc. 4. Pasym, pow. Szczytno, st. 1. Wybór zabytków z badań: a, b, c, e – żelazo; d, f – brąz; g – kość (rys. T. Ulivelli, D. Żak-Boryszko).
fig. 4. Pasym, Szczytno district, site 1. Selected artefacts from the excavations: a, b, c, e – iron; d, f – bronze; g – bone (drawings by 
T. Ulivelli, D. Żak-Boryszko).
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n 2016, the excavations of the stronghold in
Pasym, Szczytno district, were continued. Their main
objective was to verify results of previous works, particular-
ly regarding chronology. The excavations were preceded 
by a geophysical survey, whose aims included pinpointing
the precise localisation of trenches from the 1960s. In the
course of the works three trenches were explored. They
were situated in the north-western part of the stronghold
(trench 1), on its eastern slope (trench 2), and on a plateau

to the north-east from the elevation. In total, the excavated
area amounted to 4.75 ares. Relics of residential and pro-
duction buildings were revealed, as well as traces of an intri-
guing defensive system. At the current stage of investiga-
tion, they should be dated to between the E3 phase to the
end of the f phase, i.e. between 650 and 900 AD in the
absolute chronology.

Translated by maciej Talaga
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